ficae subtilitate extensione omni spoliata . Quare extante jam natura , ubi sunt diversi generis extensa , quorum alia dura alia pervia , nulli sunt conatus, sed veri motus . Itaque naturae jam extantis phaenomena non virtute & potestate explicare par est . Jam enim meliorum virtute Physicorum illud differendi genus per studia , & aversiones naturae , per arcana ejusdem consilia , quas qualitates occultas vocant , jam , inquam , sunt e Physicis scholis eliminata . Superest ad huc ex metaphysica id conatus vocabulum . Quare quo differendi genus de rebus physicis omnino perficiatur , e Physicorum scholis est ad metaphysicos amandandum . Nos autem haec ad extremum consiciamus . Natura est motus; hujus motus indefinita movendi virtus conatus; quam excitat infinita mens

EXTENSA NON
CONARI

*Naturae effecta
virtute & potestate
explicare
Physicos dedecet*

*Conatus vocabulum e physicis
scholis ad metaphysicas
amandandum.*

*Natura motus
est : Principium
motus conatus:
Excitator conatus
Deus.*

EXTENSA NON in se quieta, Deus. Naturae
CONARI, opera motu perficiuntur, cona-
 tu incipiunt fieri: ut rerum ge-
 neses motum, motus conatum,
 conatus Deū sequatur.

Motus omnes compositos.

§. III.

Compositae rei
compositus mo-
dius. **C**ompositae rei modum
 est. Nam si modus res ipsa est
 ita se habens, & res extensa par-
 tes habet; modus rei extensae
 sunt plures res, quae ita dispo-
 nuntur. Et vero figura modus
 compositus est, nam tribus mi-
 nimum lineis constat: modus
 compositus locus, nam tribus
 constat dimensionibus: modus
 compositus situs, is enim est
 plurium locorum ratio: modus
 compositus tempus, nam duo
 loci sunt, quorum alter stat, al-
 ter movetur, **Quod & ipsum**
 no.

norunt Auctores latinae linguae, quibus promiscuus particularum usus, & quibus locus & quibus tempus significatur: ut illa *ibi* pro *tunc*, *inde* pro *postea*, *usquam*, *nusquam* pro *unquam nunquam*, & si quae sunt ejus generis aliae. Ad haec exempla compositus motus, nam *unde*, *qua*, & *quo* constat. Tum quia omnes motus aëris circumpulsu fiunt, simplicès, rectique esse nullo pacto possunt. Et quod corpora, sive per aërem decidentia, sive per aëquor sive terrae, sive maris progredientia, lineam rectam describere videantur, ea tamen re ipsa recta non est. Nam *rectum*, & *idem* res metaphysicae sunt. Idem ipse mihi videor; sed perenni accessu & decessu rerum, quae me intrant, a me exeunt, quoquo temporis momento sum alius. Sic quoque *rectus* qui videtur motus, omni

MOTUS OMNES
COMPOSITOS.

Promiscuus latinis loci ac temporis particularum usus.

Motus.

*Motus nullus
rectus.*

*Rectum, & idem
res metaphysicae,
res physicae
pravum, et aliud*

MOTUS OMNES COMPOSITOS. omni temporis momento pravus est . At si quis haec ex geometria spectet, facile metaphyfica cum physicis componet .

Ut curva linea ex innumeris re-ctis, ita motus ex indefinitis conatibus constat.

Nam ea una est verior hypothesis , qua ex metaphyfica in physicam descendamus . Ut enim pravae lineae componuntur ex re-ctis ; quare circulares ex indefinitis re-ctis constant, quia constant punctis indefinitis ; ita compositi extensorum motus ex simplicibus puncto-rum conatibus componuntur. Prava sunt in natura & imperfecta, supra naturam re-ctum, pravorum regula . Sed extensorum conatus ad re-ctos motus hodie eo firmatur, quod si corpus libere, hoc est per non obstantia moveretur, re-cta quidem & in immensum moveretur . Sed id fingere primo prohibet, quod qui id fingunt motum definiunt vicinia-ae corporum mutatione . Quenam

Nullus motus in vano, quia nulla in vano vicinia.

au-

Sive Metaphysicus. 81

autem vicinia in vano? Dix-
rit quis viciniam loci, unde pri-
mo motum est corpus, spectan-
dam esse. Sed si id spectetur,
quo pacto illud *immensum*? An
in immenso quid vicinius, quid
longius? Si iste id fateatur,
quid a Scholastico distat, qui
spacia imaginaria proponit.
Nam ejusdem mentis est ab ul-
tima summi coeli superficie ina-
ne spaciū imaginari; & con-
fingere a loco unde primo cor-
pus motum est, id longius lon-
giusque per immensum inane
promoveri. Deinde id fingere
natura omnino non patitur.
Etenim ideo constant corpora,
quia moventur in pleno; & ideo
plus minusve constant, quia
plus minusve obsistunt aliis,
ipsisque ab aliis obsistitur. Quae
obsistentia nisi sit, nedum non
moveretur, neque recta, ne-
que adeo in infinitum; sed
ut, si ex loco subduceretur
omnis

MOTUS OMNES
COMPOSITOS.

*Idem est fingere
corpus per inane
moveri, & spa-
cia imaginaria
comminisci.*

*Ideo constant
corpora, quia
moventur in ple-
no.*

MOTUS OMNES COMPOSITOS. omnis contentus aër , loci parietes compingerentur, ita corpus in inane eductum dissiparetur. Norunt id verum sapientes linguae latinae Auctores, *Nihil & recte* recta metaphysica, physica prava esse; cum latini religionis causa *nihil* ab opposito *recte* dicant: quasi nihilo opponatur rectum, exactum, perfectum, infinitum; & finita, prava, imperfecta sint pene nihil.

*Nihil & recte
cur latinis opposita?*

Extensa inquieta.

§. IV.

Quies res metaphysica est, physica motus.

Quies res metaphysica est, physica motus. Et fingere corpus ex se integrum, seu, ut ajunt, indifferens ad movendum quiescendumque, id Physica non finit. Neque enim licet fingere quid in natura, & extra naturam simul. Natura enim motus est, quo

quo res componuntur, vivunt, EXTENSA IN
dissolvunturque : & in omni QUIETA.

temporis momento aliud nobiscum componitur, aliud a nobis dissolvitur. Quare compositum esse moveri est. Motus *Compositum esse moveri est.*

enim est viciniae seu situs mutatio: nunquam nō corpora corporibus vicina situm mutant: semper corpora effluunt, semper influunt: & haec est vita rerum, fluminis nempe instar, *Vita rerum fluminis instar.*

quod idem videtur, & semper alia atque alia aqua profluit. Quare nihil in natura hanc corporum viciniam, seu eundem situm, vel momento quidem temporis obtinet. Et illud placitum, quod res pergant obtinere formam, qua semel praeditae sunt, Scholas decet, quae ista tutoria naturae consilia in rerum naturalium causis habent. Nam sane quae cujusque rei naturalis propria forma est, *Forma physica est continens rei mutatio,*

ei

EXTENSA IN- ei accedat aliquid, vel decedat.
QUIETA. Quare forma physica nihil
 aliud nisi continens rei muta-
 tio est. Igitur ista perfecta quies
 omnino e physica est procul eli-
 minanda.

*Perfecta quies
 in natura non
 est.*

Motus incommunicari.

§. V.

MOTUS nihil aliud est nisi
 corpus quod movetur;
 ac, si pro severiori metaphysi-
 ca loqui velimus, non tam quid
 est quam cujus. Nam modus
 corporis est, qui a re, cujus est
 modus, nec mente quidem se-
 cernitur. Quare tantundem est
 motum communicari, quantum
 corpora penetrari. Nec sane mi-
 nori reprehensione dignum vi-
 detur hoc placitum, motum a
 corpore in corpus communica-
 ri, quam illud de attractioni-
 bus, motibusque, qui ob fir-
 gam

*Motum commu-
 nicari, penetra-
 ri corpora est.*

*Motus commu-
 nicatio, & at-
 tractio eadem
 videtur.*

gam vacui vulgo Scholarum MOTUS IN-
obtinet : nam tantundem mihi COMMUNICARI.
videtur , corpus projectum se-
cum ferre omnem manus pro-
jicientis impulsu , quantum
aërem in antlia haustum post
se aquam fursum attrahere .
Jam virtute Physicae melioris
per praeclarissima experimenta
isthae attractiones veri aëris
circumpulsus comperti sunt : &
in id placitum constantissime
itur , motum omnem impulsu
nasci . In hos scopulos impin-
git , qui extensa quaedam quie-
scere putet . Sed qui omnia pe-
renni motu moveri , & nullam
esse in natura quietem intelli-
git , is corpus , quod quiescere
videtur , manus impulsu non
excitari ad motum , sed ad
alium motum determinari ; nec
nostrum esse movere quicquam ,
sed Deum omnis motus autho-
rem , eumq; excitare conatum ;
conatum autem incipere mo-

*Omnis motus
impulsu nasci-
tur.*

*Deus omnis mo-
tus author.*

H no-

MOTUS IN- tum ; motus vero in nobis esse
COMMUNICARI. determinationem ; ac deter-
In nobis est mo- minationes alias ex alio machi-
tus determina- narum genere fieri ; & commu-
tio. nem omnium motuum machi-

Communis om- nam aërem, & circumpulsionem
nium motuum esse sensibilem Dei manum, qua
machina aëris omnia moventur ; singula vero
circumpulso. quaeque aliter atque aliter mo-

Motus commu- veri, peculiari machina quod-
nis aëris, ut eva- que sua conficiet . Et si omnis
dit cuiusq; pro- motus localis est, & impulsu na-
prius. scitur , nullum fane discrimen

Omnes motus ex admiserit motum inter , quo
impulsu locales, aqua syphonem subit , quae
& unius modi. omni procul dubio aëris manu
 in syphonem effertur , & quo
 projecta per patentem aërem
 promoventur . Quin nec inter
 projectorum motum, & motum
 quo flamma ardet , planta ado-
 lescent , bestia per prata lascivit,
 quicquam differre iudicabit .
 Omnes enim sunt aëris circum-
 pulsus : & uti peculiarium ope
 machinarum communis aëris

mo-

motus, motus flammae, plantae, bestiaeque fit proprius, ita evadit proprius projectorum. Certe calor, quem pila promotu concipit, ei non est a manu communicatus: & tamen is calor certo certius est pilae proprius. Quid autem calor nisi motus? Igitur manus est machina peculiaris projectus, qua & determinantur nervi, qui sunt in motu ad manus intentionem; & determinatur corpus, quod est in motu ad aliter se movendum; & determinatur aër circumfusus, qui in motu quoque est, ad promovendum projectum: & haec machina communis, nempe aëris circumpulsio, evadit propria corporis projecti: quare proprius ejus est calor, & saepe ignis.

MOTUS IN-
COMMUNICARI.

De Animo, & Anima.

C A P. V.

*Anima vivimus.**Animo sentimus.**Aër anima dicitur.**Aër sanguinis vitae vehiculum*

Elegantia duſim horum verborum *animus*, & *anima*, quod *anima vivamus*, *animo sentiamus*, tam ſcita eſt, ut *T. Lucretius* eam veluti in *Epſicuri* hortulo natam vindicet ſuam. Sed & obſervandum Latinos *animam* quoque *aërem* appellaffe, quem omnium mobiliffimum eſſe conſtat: & nos ſupra differuimus, unum eſſe, qui motu omnibus communi movetur, & deinde peculiarium ope machinarum evadit cujuſque proprius. Hinc igitur conſpicere datur, antiquos Italiae Philoſophos, aëris motu animum, & animam definiviſſe. Et vero vitae vehiculum aër eſt, qui inſpiratus, & tranſpiratus, cor & arterias, & in corde

de arteriisque sanguinem mo-
vet, qui sanguinis motus est ip-
sa vita. Sensus autem vehiculum
est aër, qui per nervos insinuatus
eorum succum agitatur, & fibras
distendit, inflat, contorquet.
Nunc in scholis aër, qui in cor-
de & arteriis sanguinem mo-
vet, *spiritus vitales*; qui autem
nervos, eorumque succum, &
filamenta, *spiritus animales* ap-
pellantur. Atqui longe celerior
est animalis, quam vitalis spiri-
tus motus: ubi enim velis, sta-
tim digitum moveas: sed mul-
to tempore, saltem horae trien-
tis, ut quidam Physici rationem
ineunt, a corde ad digitum san-
guis circulatione perveniat. A
nervis praeterea cordis muscu-
li contrahuntur, & dilatantur,
qua systole, & diastole sanguis
perpetuo movetur: unde san-
guis suum nervis motum acce-
pto referre debet. Igitur hunc
masculum, strenuumque per

DE ANIMO,
ET ANIMA.

*Aër nervorum
vehiculum sen-
sus.*

*Spiritus vitalis
inertior, anima-
lis actuosior.*

*Motus sangui-
nis nervis debe-
tur.*

H 3 ner-

DE ANIMO, nervos aëris motum, *animum*;
 ET ANIMA. effœminatum & succubum, ut
 ita dicam, in sanguine, *animam*
 dixerunt. Cum autem de *im-*
 mortalitate Latini loqueban-
 tur, eam *animorum*, non ani-
 marum dicebant. An ejus locu-
 tionis origo sit, quia eius au-
 ctiores animi motus liberos &
 ex nostro arbitrio; motus au-
 tem animae non sine corporis,
 quod corrumpitur, machina gi-
 gni animadverterent: & quia
 libere animus movetur, infini-
 tum desiderat, ac proinde im-
 mortalitatem. Quae ratio tanti
 momenti est, ut Metaphysici
 etiam Christiani hominem per
 arbitrii libertatem a brutis di-
 stingui putaverint. Certe Ec-
 clesiae Patres hominem immor-
 tali animo factum, & propter
 Deum immortalem factum,
 hinc praecipue confirmant,
 quod appetit infinitum.

De

De Anima Brutorum.

§. I.

Congruit cum his, quae modo differuimus, ea locutio, qua Latini animantia rationis expertia dixerunt *bruta*: brutum autem iisdem idem ac immobile significabat: & tamen *bruta* moveri videbant. Necessarium igitur est, antiquos Italiae Philosophos id opinatos, *bruta*, quod non nisi a praesentibus moveantur, ea immobilia esse, & ab objectis praesentibus, veluti per machinam moveri: homines autem principium internum motus habere, nempe animum, qui libere moveatur.

Brutum Latini immobile.

Bruta a praesentibus objectis, tanquam machina moventur.

Da

De Animi sede.

§. II.

A Nimi sedem & domicilium antiqua Italiae Philosophia cor esse opinata est: nam latini vulgo in corde prudentiam collocatam, & in corde versari consilia, & curas, & in pectore inveniendi acumen, seu ut *Plautine* loquar, *e pectore acetum*, hoc est ingenium promi loquebantur: & illae praeterea locutiones, *cor hominis!* & *excors* pro stupido, *vecors* pro demente, *sucors* pro tardo ad cogitandum; contra *cordatus* pro sapiente: unde P. Scipio Nafica *Corculum* dictus, quia Romanorum omnium sapientissimus oraculi sententia judicatus. An haec quia cum reliqua antiquitate Italica secta consenserit, a corde nervorum ori-

Latini in corde Prudentiam collocarunt.

Acetum pectoris.

Cor hominis!

Excors.

Vecors.

Cordatus.

Corculum.

De nervorum origine antiquorum opinio.

originem duci? Et quod nobis videamur in capite cogitare, quia in capite sunt organa dūm sensuum, quorum alter est omnium maxime disciplina- bilis, nempe auditus; visus al- ter, qui omnium est maxime acerrimus? Sed de origine ner- vorum a corde opinio per no- stri temporis Anatomen jam falsa comperta est: ii enim a ce- rebro tanquam a stirpe per to- tum corpus diffundi observan- tur. Quare in glandula pineali animum humanum veluti in specula Cartesiani collocant, & inde omnes corporis motus per nervos excipere, & per motus objecta speculari opinantur. At- qui saepe homines cerebro de- minuti, & vivere, & moveri, & sentire, & ratione feliciter uti observatum. Sed & in corporis parte, ubi plurimum mucoris, sanguinis minimum, ac proinde crassa tarda que sedere animum veri-

DE ANIMI SE-
DE.

*Cur videamur
in capite cogitan-
re.*

*An sedes ani-
mae in glandu-
la pineali.*

*Homines cere-
bro deminuti re-
ste utuntur ratione.*

DE ANIMI SE-
DE.

*Mechanica re-
fragatur, men-
tem in capite
corpori praeside-
re.*

*In plantis vi-
tae sedes in se-
mine.*

*Cor primum ge-
neratur, novis-
simum interit.*

*An in corde
principium vi-
tae, & in prin-
cipio vitae prin-
cipium rationis?*

*Animo defice-
re, male habe-
re.*

Sapientis quis.

verisimile non videtur. Mecha-
nica enim in horologio docet,
rotas, quas spiritus proxime
movet, omnium tenuissimas ac
mobilissimas esse: & in plantis
vitae sedes in semine est, & in-
de per truncum in ramos, & per
stirpem in radices diffunditur.
An igitur, quia cor primum
omnium in generatione ani-
mantis extare, salire, ultimum
in morte motu & calore desti-
tui observabant? An quia in
corde vitae flammam ardere
opinarentur? An quia cum quis
deliquit intercipitur, qui cor-
dis morbus est, quem nos Ita-
li vertimus, *svenimento di cuo-
re*, non solum nervorum, sed
etiam sanguinis motum cessare
vident, eum *animo deficere*,
& *animo male habere* putarent,
ac dicerent? & in corde princi-
pium animae, seu vitae, & in eo
principium animi, seu rationis
esse arbitrarentur? An quia sa-
piens

piens est qui vera cogitat, & ju-
sta vult, hinc in affectibus ani-
mum, in animo mentem posue-
runt, quam proinde *mentem*
animi appellaverunt? Certe fo-
mites omnium animi perturba-
tionum, seu affectuum sunt
concupiscibilis, & irascibilis ap-
petitus: & sanguis concupi-
scentiae, bilis irae vehiculum
sive videtur; utriusque liquoris
sedes in praecordiis praecipua.
Itaque ab animo pendere men-
tem putarint, quia ut quisque
est animatus ita cogitat: de
isdem enim rebus pro diversis
studiis alii aliter sentiunt. Ut
tutior cautio sit ad vera medi-
tanda exuere affectus rerum pe-
ne dixerim, quam praesudicia:
praesudicia enim nunquam de-
leas, manente affectu: at affectu
restituto, detrahitur rebus per-
sona, quam iis nos imposuimus,
& ultro res ipsae manent.

DE ANIMI SE-
DE.

Mens animi.

*Fomites affe-
ctuum appetitus
duo.*

*Appetuum se-
des & vehicula.*

*Ab animo pen-
dere mentem.*

*Ut tutior cau-
tio ad vera me-
ditanda, affe-
ctus exuere, an
praesudicia.*

De

De Sceptis Civili Romanorum.

§. III.

Formulae censendi, judicandi, jurandique Romanorum,

AN ideo Romani suas sententias per verba *videri, parere*, & juramenta *ex animi* quisque *sui sententia* concipiebant: quia neminem de se animum affectu vacuum praestare posse arbitrabantur; & judicandi, ac jurisjurandi religio erat, ne, rebus aliter se habentibus, pejerarent?

De

De Mente.

C A P. VI.

Mens latinis idem quod nobis *penſero* : & ab iisdem *mens* hominibus *dari*, *in-di*, *immitti* dicebatur. Par igitur est ut qui has locutiones excogitarint, ideas in hominum animis a Deo creari excitarique sint opinati; ac proinde *animi mentem* dixerint; & ad Deum liberum jus & arbitrium animi motuum retulerint, ut *libido*, seu facultas quaeque desiderandi *sit ſuus cuique Deus*. Qui peculiaris cujusque Deus *Intellectus agens* Aristotelaeorum, *Sensus aethereus* Stoicorum, & Socraticorum *Daemon* esse videatur. Qua de re subtilissimi hujus tempeſtatis Metaphysici multa ingenioſiſſime differtarunt. Verum ſi haec acerrimus *Malebrancius* vera

Mens latinis idem ac nobis penſero.

Mentem a Diis dari.

Ideas a Deo in hominum animis creari.

Mens animâ.

Intellectus agens Aristotelaeorum.

Sensus aethereus Stoicorum.

Daemon Socraticorum.

Malebrancii doctrina arguitur.

I esse

DE MENTE.

esse contendit, miror quomodo in primum Renati Carthesii verum concedat; *cogito, ergo sum*: cum ex eo quod Deus in me ideas creat, conficere potius debeat: *Quid in me cogitat; ergo est: in cogitatione autem nullam corporis ideam agnosco: id igitur quod in me cogitat, est purissima mens, nempe Deus.* Nisi forte mens humana ita sit comparata, ut cum ex rebus, de quibus omnino dubitare non possit, ad Dei Opt. Max. cognitionem pervenerit; postquam eum norit, falsa agnoscat vel ea, quae omnino habebat indubia. Ac proinde ex genere omnes ideae de rebus creatis prae idea summi Numinis quodammodo falsae sint, quia de rebus sunt, quae ad Deum relatae non esse ex vero videntur: de uno autem Deo idea vera sit, quia is unus ex vero est. Adeout *Malebrancius* si constare

stare doctrina vellet, docere **DE MENTE.**

debuisset, mentem humanam, nedum corporis, cujus mens sit, sed vel sui ipsius a Deo cognitionem induere; itaut nec se quoque agnoscat, nisi in Deo se cognoscat. Mens enim cogitando se exhibet: Deus in me cogitat: in Deo igitur meam ipsius mentem cognosco. Sed haec esset Malebrancicae doctrinae constantia. Quod autem

in nobis recipimus illud est, *Deus omnis motor primus Auctor.*

quod Deus omnium motuum, sive corporum, sive animorum, primus Auctor. Sed heic illae

fyrtes, illi scopuli: quonam pacto *Unde mala?*

Deus mentis humanae motor; & tot prava, tot foeda, tot

falsa, tot vicia? quonam pacto *Quid arbitrium hominis liberum?*

in Deo veracissima & absolutissima scientia; & in homine liberum rerum agendarum arbitrium? Certo scimus Deum omnipotentem, omniscium, optimum;

cujus intelligere, verum;

I 2 CU-

DE MENTE.

cujus velle, bonum; cujus intel-
ligere simplicissimum, & prae-
sentissimum; cujus velle desi-
xum, & ineluctabile. Quinim-
mo, ut Sacra docet pagina, ne-
mo nostrum potest *ad Patrem*
ire, nisi *Pater* idem *traxerit*
Quomodo trahit, si volentem
trahit? En Augustinus: *non so-
lum volentem, sed & labentem*
trahit, & voluptate trahit. Quid
aptius & divinae voluntatis
constantiae, & nostri arbitrii li-
bertati? Hinc fit quod in ipsis
erroribus Deum aspectu non
amittimus nostro: nam falsum
sub veri specie, mala sub bono-
rum simulacris amplectimur: fi-
nita videmus, nos finitos senti-
mus; sed id ipsum est, quod in
finitum cogitamus: motus
corporibus excitari; a corpor-
bus communicari nobis videri
videmur; sed eae ipsae motu
excitationes, eae ipsae commu-
nicationes Deum, & Deum
men-

*In ipsis errorum
tenebris lucet
Deus.*

mentem motus authorem afferunt & confirmant: prava ut recta, multa ut unum, alia ut idem, inquieta ut quieta cernimus: sed cum neque rectum, neque unum, neque idem, neque quietum sit in natura; falli in his rebus nihil aliud est, nisi homines vel imprudentes, vel falsos de creatis rebus, in his ipsis imitamentis Deum Opt. Max. intueri. Ideo Metaphysica de indubio vero tractat; quia de argumento est, de quo si vel dubites, si vel erres, si vel fallaris, certus fias.

DE MENTE.

Cur metaphysica agat de indubio vero.

De Facultate.

C A P. VII.

Facilitas unde dicta. **F**acultas dicta quasi *facilitas* : unde postea *facilitas* : quasi sit expedita , seu exprompta faciendi solertia . Igitur ea est *facilitas*,qua virtus in actum deducitur. Anima virtus est:visio actus : sensus videndi facultas. Quare satis eleganter *Scholae* loquuntur , quum sensum,phantasiam , memoriam , intellectum *animae facultates* dicunt:sed elegantiam inquinant, quum colores , sapes , fonos, tactus in rebus esse opinantur. Nam si sensus facultates sunt, videndo colores , sapes gustando , fonos audiendo , tactu frigida , & calida rerum facimus . Ejus antiquorum Italiae Philosophorum sententiae integrum in verbis *olere , & olfa-*

Animae facultates eleganter in scholis dictae.

Facultates sunt eorum, quae facimus.

Sensus externi.

Olent res, olfaciunt homines.

facere vestigium extat: res enim *olere*, animans *olfacere* dicitur, quod animans odorem olfactu faciat. Phantasia certissima facultas est, quia dum ea utimur rerum imagines fingimus. Sensus internus item: nam advertendo vulnus, qui pugna excedunt, dolorem sentiunt. Ad haec exempla intellectus verus facultas est, quo, quum quid intelligimus, id verum facimus. Igitur Arithmetica, Geometria, earumque soboles Mechanica sunt in hominis facultate: quia in iis ideo demonstramus verum, quia facimus. Physica autem in facultate Dei Opt. Max. sunt, in quo uno vera facultas est, quia expeditissima & expromptissima est: ut quae in homine facultas est, ea in Deo purissimus actus sit. Atque haec dissertata illud consequitur, quod quemadmodum homo intendendo mentem modos rerum,

DE FACULTATE.

Phantasia.

Sensus internus.

Intellectus verus.

Arithmetica, Geometria, & Mechanica sunt in hominis facultate.

Physica in facultate Dei.

Vera facultas in Deo.

DE FACULTATE. rum, earumque imagines, & verum humanum gignat; ita Deus intelligendo verum divinum generet, verum creatum faciat.

Ut vere omnia sunt pensieri di Dio. Itaut quod nos vernacula lingua improprie dicimus, Statuas, & Picturas *pensieri degli Autori*; id proprie de Deo dicatur, esse omnia quae sunt *pensieri di Dio.*

De Sensu.

§. I.

Latinis omnia mētis opera sensus. **L**Atini *sensus* appellatione non solum externos, ut sensus videndi, ex. gr. & internum, qui *animi sensus* dicebatur, ut dolorem, voluptatem, molestiam; sed iudicia, deliberationes, & vota quoque accipiebant: *Ita sentio*, ita iudico: *stat sententia*, certum est: *ex sententia evenit*, uti desiderabam: & in formulis illud *ex animi tui*

tui sententia. An igitur, quia DE SENSU.
antiqui Italiae Philosophi opi- *Et haec erat*
nati sint, mentem humanam ni- *Ethnica meta-*
hil percipere nisi per sensus, ut *physica.*
Aristotelaei; vel eam non nisi
sensum esse, ut *Epicuri affectae*;
vel rationem sensum quendam
aethereum ac purissimum, ut
Platonici, *Stoicique* existima-
runt? Et vero Ethnicarum se-
ctarum nulla, quae mentem hu-
manam omni corpulentia pu-
ram agnorunt. Et ideo omne
mentis opus sensum esse puta-
rint; hoc est quicquid mens
agat, vel patiat, corporum ta-
ctus sit. Sed nostra Religio eam
prorsus incorpoream esse do-
cet: & nostri Metaphysici con-
firmant, dum a corporibus cor-
porea sensus organa moventur,
per eam occasionem moveri a
Deo.

*Contrarium do-
cet Metaphysica
Christiana.*

De

De Memoria, & Phantasia.

§. II.

*Memoria quid.**Quid Reminiscencia.**Phantasia eadem ac memoria latinis.**Homini fingere nihil praeter naturam datur.*

Memoria latinis, quae in sua penu per sensus percepta condit, quae *Reminiscencia*, dum promit, appellatur. Sed & facultatem, qua imagines conformamus, & *phantasia* Graecis, & nobis *imaginativa* dicta est, significabat: nam quod nos vulgo *imaginari*, Latini *memorare* dicunt. An quia fingere nobis non possumus nisi quae meminimus; nec meminimus nisi quae per sensus percipiamus? Certe nulli pictores, qui aliud plantae, aut animalis genus, quod natura non tulerit, pinxerunt unquam: nam isti hypogryphes, & centauri sunt vera naturae falso mixta. Nec Poetae aliam virtutis formam,

nam, quae in rebus humanis DE MEMORIA,
non fit, excogitarunt; sed de ET PHANTASIA
medio lectam supra fidem ex-
ollunt, & ad eam suos heroes
conformant. Quare musas *Cur musae me-*
Graeci, quae phantasiae virtu- *moriae filiae.*
tes sunt, memoriae filias esse
suis fabulis tradiderunt.

De Ingenio.

§. III.

Ingenium facultas est in u-
num dissita, diversa conjun-
gendi: id *acutum* latini, *obtu-*
sumve dixerunt: utrumque ex
geometriae penetralibus; quod
acutum celerius penetrat, & di-
versa, tanquam duas lineas
in puncto infra angulum re-
ctum, propius uniat; obtusum
vero quia tardius res intrat, &
res diversas, uti duas lineas in
puncto unitas extra rectum an-
gulum longe dissitas a basi relin-
quat.

Ingenium quid
Acutum, et ob-
tufum unde di-
ctum.

DE INGENIO. quatuor. Et ita obtusum ingenium fit quod serius, acutum quod ocius diversa conjungat. Porro *ingenium & natura* latinis idem: an quia humanum ingenium natura hominis sit: quia ingenii est videre rerum commensus, quid aptum sit, quid deceat, pulchrum, & turpe, quod brutis negatum? An quia ut natura gignit physica, ita ingenium humanum parit mechanica; ut Deus sit naturae artifex, homo artificiorum Deus? Certe unde scientia, & inde *scitum*: quod non minus eleganter *ben'inteso*, & *aggiustato* Itali vertunt. An quod scientia ipsa humana nihil aliud sit nisi efficere, ut res sibi pulchra proportione respondeant, quod uni ingeniosi praestare possunt? Et ideo Geometria, & Arithmetica, quae haec docent, sunt scientiarum exploratissimae, & qui in earum usu excel-

Ingenium, & natura idem.

Ingenium propria hominis natura.

Unus homo videt rerum commensus, seu proportionales.

Deus naturae artifex, homo artificiorum Deus.

Cur scitum pro pulchro dictum

Cur Geometria, & Arithmetica scientiarum exploratissimae.

cellunt *Ingenieri* Italis ap-
pellantur.

DE INGENIO.
*Ingenieri cur-
sic dicti.*

De certa facultate sciendi.

§. IV.

Quae meditata disquiren-
di occasionem faciunt,
quae sit propria homini facul-
tas ad sciendum data. Homo
enim percipit, judicat, ratioci-
natur: sed saepe percipit falsa,
saepe temere judicat, perperam
saepe ratiocinatur. Graecae
Philosophorum sectae has ho-
mini ad sciendum facultates da-
tas opinatae sunt, & sua quam-
que dirigi arte: facultatem
nempe percipiendi Topica, ju-
dicandi Critica, ratiocinandi
denique Methodo. De Metho-
do autem nulla in suis Diale-
cticis praecepta tradiderunt:
quia eam satis superque pueri
usu ipso, dum darent Geome-
K triae

*Tres mentis o-
perationes, Per-
ceptio, Judi-
cium, Ratioci-
natio.*

*Tribus artibus
diriguntur To-
pica, Critica,
Methodo.*

*Cur antiquis
nulla peculiaris
Methodi ars.*

DE CERTA FA³ triae operam, ediscebant. Extra
 CULT. SCIENDI. Geometriam antiqui ordenem
 putarunt prudentiae commit-
 tendum, quae nulla dirigitur
 arte; & quia nulla dirigitur
 arte, prudentia est. Nam soli
 artifices percipiunt ut alia pri-
 mo, alia secundo, alia alio
 loco disponas: quae ratio non
 tam prudentem, quam fabrum
 aliquem format. Et vero si me-
 thodum geometricam in vitam
 agendam importes,

*Methodo geome-
 trica nec confi-
 lia instituenda;*

nihil plus agas,

*Quam si des operam ut cum
 ratione insanias:*

& tanquam in rebus humanis
 non regnarent libido, temerita-
 tas, occasio, fortuna, per am-
 fractus vitae recta pergas. Me-
 thodo autem geometrica ora-
 tionem civilem disponere, idem
 est ac nihil in oratione acutum
 admittere, nec nisi ante pedes
 posita commostrare: auditori-
 bus tanquam pueris nihil nisi
 prae-

*Nec oratio civi-
 lis dispensanda.*

praemanſum in os ingerere, & DE CERTA FACULT. SCIENDI.

ut uno verbo complectar, in concione pro oratore doctorem agere. Et ſane demiror, quare ratione iſti, qui tantopere in oratione civili methodum geometricam commendant, unum Demoſthenem in eloquentiae exemplum proponant. Jam ſi ita Diis placet, Cicero confuſus, inconditus, perturbatus: in quo tantum ordinem haecenus doctiſſimi viri, tantamque diſpoſitionis contentionem admirantur, ut prima quae dicit, ſe pandere quodammodo, & ſecunda excipere animadvertant; ita ut quae poſteriore loco dicit, non tam ab eo dici, quam ex rebus iſtis prodire & fluere videantur. At hercule Demoſthenes, quid aliud totus eſt niſi hyperbata: ut recte *Dionyſius Longinus*, omnium Rhetorum judicioſiſſimus, notat? Cui ego illud addiderim, quod in ejus

Ciceronis ordo dicendi.

Demoſthenes perturbatus.

DE CERTA FACULT. SCIENDI.

Et in perturbato dicendi ordine omnis eloquentiae demosthenicae vis consistitur.

Methodus non est quarta mentis opera, sed ars tertiae.

Omnis antiqua Dialectica in Topicam, & Criticam divisa.

perturbato dicendi ordine omnis enthymematica dicendi vi tanquam catapulta intendatur Is enim de more proponit argumentum, ut moneat auditores qua de re agat: mox in rem, quae nihil cum re proposita commune videtur habere, excurrit, ut auditores quodammodo alienet ac distrahat: ad extremum similem rationem inter id quod assumit, & quod proposuit intendit, ut ejus eloquentiae fulmina eo cadant, quo magis improvisa, graviora Neque sane putandum omnem antiquitatem manca ratione usam esse, quod hanc quartam, ut nunc numerant, mentis operam non agnoverint. Non enim ea quarta mentis operatio est, sed ars tertiae, qua ratiocinia ordinantur. Itaque omnis antiqua Dialectica in artem inveniendi, & judicandi divisa est. Sed Academici toti in illa in-

inveniendi, in illa judicandi totum DE CERTA FAC-
ti Stoici fuerunt. Utrique praecul- SCIENDI,
ve: neque enim inventio sine
judicio, neque judicium si-
ne inventione certum esse po-
test. Etenim quonam pacto cla-
ra ac distincta mentis nostrae
idea veri regula sit, nisi ea, quae
in re insunt, ad rem sunt affecta,
cuncta perspexerit? & quam
ratione quis certus sit, omnia *Critica Carthe-*
perspexisse, nisi per quaestiones *siana sine Topi-*
omnes, quae de re proposita in- *ca certa non est.*
stitui possunt, sit persecutus?
Principio per quaestionem an sit,
ne de nihilo verba faciat: deinde
per eam quid sit, ne de nomine
contendatur: tum quanta sit,
sive extensione, sive pondere,
sive numero: porro qualis, &
haec contemplari colorem, sa-
porem, mollitudinem, duriciem,
& alia tactus: praeterea quan-
do nascatur, quandiu duret, &
in quae corrumpatur: & ad hoc
instar per reliqua praedicamen-

DE CERTA FACULT. SCIENDI.

ta conferre, & cum omnibus rebus, quae ei sunt quodammodo affectae, componere; live sint caussae, ex quibus nascatur, live quae producat effecta, live quid operetur, cum re simili, dissimili, contraria, majore, minore, pari collata. Itaque Praedicamenta Aristotelis, & Topica, si quis in iis quid novi invenire velit, inutilissima sunt; & *Lullianus*, aut *Kirkerianus* evadat, & similis ejus fiat, qui scit quidem literas, sed eas non colligit, ut magnum librum naturae legat. At si tanquam indices, & alphabeta habeantur quaerendorum de re proposita, ut eam plane perspectam habeamus, nihil ad inveniendum feracius: ut ex iisdem fontibus, ex quibus copiosi Oratores, & observatores etiam maximi provenire possint. Vicissim si quis in clara ac distincta mentis idea rem perspexisse confidat, facile fal-

Praedicamenta, & Topica Aristotelis qua ratione utilia ad inveniendum.

fallatur, & saepe rem distincte nosse putaverit; cum adhuc confuse cognoscat; quia non omnia, quae in re insunt, & eam ab aliis distinguunt, cognovit. At si Critica face locos Topicae omnes perlustrat; tunc certus erit se rem clare & distincte nosse; quia per omnes quaestiones, quae de re proposita institui possunt, rem versavit: & per omnes versasse, Topica ipsa Critica erit. Artes enim sunt quaedam literariae Reip. leges: nam sunt omnium doctorum virum animadversiones naturae, quae in regulas disciplinarum abierunt. Ita qui ex arte rem facit, is cum omnibus doctis se sentire certus est: sine arte facile fallitur, quia suae unius naturae fedit. Et quidem Tu, sapientissime PAULLE, haec ipsa censes, qui, dum tuum Principem instituis, non eum praecipis recta ad Criticam artem

DE CERTA FA
CULT. SCIENDI.

*Artes sunt lite-
rariae Reip. le-
ges.*

DE CERTA FACULT. SCIENDI.

Cur divisae inter Graecos Topica, & Critica.

Propria sciendi facultas ingenium.

In homine a puero sese exerit.

Quid sit sensus communis.

tem contendere; sed diu multumque exemplis imbui, priusquam artem de iis judicandi erudiatur. Id quorsum, nisi ut prius efflorescat Ingenium, deinde arte judicandi excolatur?

Hoc dissidium inventionis, & iudicii non aliunde inter Graecos ortum, nisi quod facultatem

sciendi propriam non attende-
runt. Ea enim ingenium est, quo homo est capax contem-
plandi, ac faciendi similia. Nos quidem in pueris, in quibus natura integrior est, & minus persuasionibus seu praejudiciis corrupta, primam facultatem se exerere videmus, ut similia videant: unde omnes viros patres, faeminas omnes matres appellant; & similia faciant,

*Aedificare casas, plostello ad-
jungere mures.*

*Ludere par impar, equitare
in harundine longa.*

Similitudo autem morum in

na-

nationibus sensum communem fingit. Et qui de rerum inventoribus scripserunt, tradunt artes omnes, omniaque commoda, quibus ab artificiis genus humanum ditatum est, aut forte fortuna, aut similitudine aliqua, quam vel bruta animantia commostrarint, aut homines sua excogitaverint industria, inventa esse. Haec quae hactenus diximus Italicam sectam novisse, id linguae vestigium docet, quod ratio, quae in scholis *medius terminus* dicitur, *argumen* sive *argumentum* appellarint. Argumen autem inde unde & argutum, seu acuminatum. Arguti autem sunt, qui in rebus longe distitis ac diversis, similem aliquam rationem, in qua sint cognatae, animadvertunt; & ante pedes posita transfiliunt, & a longinquis locis repetunt commodas rebus, de quibus agunt, rationes: quod spe-

DE CERTA FACULT. SCIENDI.

Similitudo mater omnis inventionis.

Argumentum cur ita dictum.

Arguti qui.

Quid autem ingenium.

DE CERTA FACULT. SCIENDI.

Inventio ingenii, & opera, & opus.

Antiquissima Dialectica, Inductio, & Collatio similitum.

Quid syllogismus.

Quid sorites.

Quae differendi ratio subtilis, quae acuta.

specimen ingenii est, & acumen appellatur. Unde ingenio ad inveniendum necesse est: cum ex genere nova invenire, unius ingenii & opera, & opus sit. Quae cum ita se habeant, verisimilis conjectura est, antiquis Italiae Philosophis nec syllogismum, nec soritem probari, sed inductione similitum in differendo usos esse. Et ratio temporum id suadet: nam antiquissima omnium Dialectica erat inductio, & collatio similitum, qua ultimus Socrates usus est: postea syllogismo Aristoteles, sorite Zeno differuerunt. Et vero qui syllogismo utitur, non tam diversa conjugit, quam speciem sub genere positam ex ipsius finu generis explicat: qui utitur sorite causas causas, cuique proximam attexit: quorum qui alterutrum praestat, non tam duas lineas in angulum infra retum conjungere, quam unam
li-

lineam producere; & non tam acutus, quam subtilis esse videatur: quanquam qui sorite quam qui syllogismo utitur, tanto subtilior est, quanto crassiora sunt genera quam cujusque rei causae peculiare. Soriti Stoicorum Geometrica Renati methodus respondet. Sed ea in Geometria utilis, quia eam Geometria patitur: ubi & definire nomina, & postulare possibilia licet. Sed ea, ab argumento trium mensurarum & numerorum abducta, & in physicam importata, non tam utilis est ut nova inveniamus, quam ut ordine disponamus inventa. Tu ipse PAULLE doctissime id mihi firmaveris. Nam quid est, quod alii bene sane multi istam methodum callent, nec quae tu praeclarissime cogitas apti sunt invenire. Tu vero natu grandior ad interiores literas animum appulisti: vitam in judi-

DE CERTA FACULT. SCIENDI:
Methodus Geometrica cur in geometria utilis ad inveniendum
Extra geometrica utilis ut disponamus inventa.

ciis

DE CERTA FACIIS de ingenti re pecuniaria
CULT. SCIENDI. cum principibus & magnae
potentiae viris, necessariis tuis
exercitiam habuisti: omnia viri
liberalis officia hoc saeculo us-
que ad moram officioso, & in-
terdiu & ad multam noctem
obis; & tantum brevi profece-
ris, quantum vix alius in hisce
studiis omnem aetatem abditus
proficere potuisset. Vide ne tua
modestia id methodo accepto
referas, quod est divini ingenii
tui beneficium. Concludamus
ad extremum non methodum
geometricam in physicam, sed
demonstrationem ipsam impor-
tandam. Maximi Geometrae
principia physicae ex principiis
matheseos spectarunt, ut ex an-
tiquis Pythagoras, Plato, ex re-
centioribus Galilaeus. Ita pe-
culiaria naturae effecta peculi-
aribus experimentis, quae sint
peculiaria geometriae opera, ex-
plicare par est. Id curarunt in

no-

nostra Italia Maximus Galilaeus , & alii praeclarissimi Physici ; qui antequam methodus geometrica in physicam importaretur , innumera & maxima naturae phaenomena hac ratione explicarunt . Id curant unum fedulo Angli, & ob id ipsum physicam methodo geometrica publice docere prohibentur. Ita Physica provehi potest. Idq; adeo in dissertatione *de Nostris Temporis Studiorum Ratione*, physicae incommoda ingenii cultu vitari posse innuit; quod aliquis methodo occupatus forte miratus sit. Nam methodus ingenii obstat, dum consulit facilitati : & curiositatem dissolvit, dum providet veritati . Nec Geometria acuit ingenium, quum methodo traditur , sed quum vi ingenii per diversa, per alia, multijuga, disparata in usum deducitur. Et ideo non analytica , sed syn-

DE CERTA FACULT. SCIENDI

Geometria quando acuit ingenium.

Synthesis invenit , Analysis facit vera.

L the-

DE CERTA FA- *thetica* via eam edisci desideraba-
 CULT. SCIENDI. *bam*; ut componendo demon-
 strarem, hoc est ne invenire-
 mus vera, sed faceremus. Inve-
 nire enim fortunae est, facere
 autem industriae: & ob id ip-
 sum neque per numeros, neque
 per species, sed per formas eam
 tradi desiderabam; ut si minus
 ingenium inter ediscendum ex-
 coleretur, phantasia firmaretur
 tamen; quae ita est ingenii ocu-
 lus, ut *judicium est oculus in-*
tellectus. Et vero Carthesiani,
 quos tu, PAULLE, litera, non spiri-
 tu Carthesianos eleganter appel-
 las, animadvertere haec possent,
 quae dicimus, se, quanquam
 verbis negent, re ipsa profiteri:
 qui vera ad quorum normam
 cetera dirigunt, praeter illud,
 quod a conscientia petunt; *co-*
gito; ergo sum; non aliunde nisi
 ab Arithmetica, & Geome-
 tria, nempe a vero, quod faci-
 mus mutuamur: & illa cele-
 brant

brant sit verum ad hoc instar, ut
tria & quatuor faciunt septē; ut DE CERTA FA-
trianguli duo anguli ambo sunt CULT. SCIENDI.
tertio majores: quod tantundum
est, quantum ex geometria phy-
sicam spectare; & qui id postu-
lat, re ipsa hoc postulat, tunc
mibi physica vera erant, cum fe-
ceris: ut geometrica ideo homi-
nibus sunt vera, quia faciunt.

De Summo Opifice.

C A P. VIII.

CUM his, quae de *vero &*
facto differuimus, & quod
verum sit collectio elementor-
um ipsius rei, omnium in Deo,
extrema in homine: & ver-
bum mentis proprium in Deo,
improprium in homine fiat: &
quod facultas sit eorum, quae
facimus, & quae solerter, & fa-
ciliter facimus, haec quatuor
latinorum verba, *Numen*, &
Fatum, *Casus*, & *Fortuna* con-
sentiunt.

Numen.
Fatum.
Casus.
Fortuna.

L 2 De

De Numine.

§. I.

DEorum voluntatem dixe-
re *Numen*, quasi Deus
Opt. Max. suam voluntatem fa-
cto ipso significet, & tanta ce-
leritate & facilitate significet,
quam celer & facilis nutus est
oculorum. Itaut quod *Diony-
sius Longinus* admiratur de *Mo-
se*, eum digne divinam omni-
potentiam, & granditer illa lo-
cutione expressisse; *dixit, & fa-
cta sunt*; latini uno verbo
utrumque significasse videan-
tur. Divina enim bonitas, vo-
lendo res, quas vult, facit, &
tanta facilitate facit, ut eae ex
seipsis existere videantur. Qua-
re cum *Plutarchus* Homeri poë-
sim, & picturas Nicomachi
iccirco laudasse Graecos narret,
quod sponte sua orta, non arte
ulla facta viderentur; ego pu-
to ab hac fingendi facultate

*Divina bonitas
volendo res fa-
cit.*

*Cur Poëtae, &
Pictores divini
dicti.*

Poe-

Poëtas, Pictoresque dictos esse **DE NUMINE.**
divinos; itaut hæc divina fa-
ciendi facilitas Natura fit; in ho- *Natura quid.*
mine autem fit rara & praecla-
ta illa virtus, tam difficilis,
quam commendata, nobis di-
cta *naturalezza*: Cicero verte-
ret *genus sua sponte fusum*, &
quodammodo naturale.

De Fato, & Casu.

§. I.

Dictum latinis idem ac
certum; certum idem ac *Dictum.*
nobis *determinatum*: *Fatum* *Certum.*
autem & *dictum* idem: & *fa-* *Fatum.*
ctum & *verum*, cum *verbo* con-
vertuntur. Et ipsi latini cum
quid celeriter effectum datum
significare volebant, *dictum fa-* *Dictum*
ctum dicebant. Ad hæc & re- *Factum.*
rum & verborum exitum *ca-* *Casus.*
sum dixerunt. Igitur qui Itali
sapientes has voces primi exco-
gitarunt, aeternum causarum
ordinē *fatum*, ejus aeterni caus-
sarum ordinis eventum *casum*

L 3 esse

DE FATO ET CASU. esse sunt opinati: ita ut facta Dei dicta sint, & rerum eventa verborum, quae Deus loquitur, *Cur fatum inexorabile.* casus; & Fatum idem ac factum; & ideo fatum putarunt inexorabile; quia facta infecta esse non possunt.

De Fortuna.

§. II.

Fortuna unde. **F** *Ortuna* five prospera, five adversa dicebatur; & tamen fortuna ab antiquo *fortus*, seu bonus dicta. Quare postea, ut alteram ab altera separarent, *fortem fortunam* dicebant. *Fortuna quid.* Fortuna autem Deus est, qui ex certis causis praeter nostram spem operatur. An igitur antiqua Italiae Philosophia opinata est, Deum bonum facere quicquid facit, & omne verum, seu omne factum idem sit bonum. Nos autem prae nostrae iniquitate, qua nosmetipsos
non

non hanc rerum universitatem DE FORTUNA.
spectamus, quae nobis adver-
fantur, mala putemus; quae ta-
men, quia in Mundi commune
conferunt, bona sunt? Itaque
Mundus sit quaedam naturae
Resp., in qua Deus Opt. Max.
commune bonum spectat ut
Princeps, certum quisque suum
uti privatus: & malum priva-
tum sit bonum publicum: &
quemadmodum salus populi in
Rep. ab hominibus fundata su-
prema lex est; ita in hac rerum
universitate a Deo constabilita,
Fortuna omnium Regina sit;
seu Dei voluntas, qua universi
salutem spectans in privatis
omnium bonis, seu peculiari-
bus naturis dominatur: & uti
saluti publicae salus privata lo-
co cedit, ita conservationi uni-
versi bonum cujusque peculia-
re posthabeatur; atque eo pacto
adversa naturae sint bona.

*Mundus natu-
rae Resp.*

*Quo sensu For-
tuna omnium
Regina.*

CON-

CONCLUSIO.

Operae praecipuum

HAbes, sapientissime PAUL-
LE DORIA; Metaphysi-
cam humana imbecillitate di-
gnam; quae hominī neque om-
nia vera permittat, neque om-
nia neget, sed aliqua; Christianae
pietati commodam, quae verum
divinum ab humano discernat,
neque humanam scientiam di-
vinae, sed divinam humanae re-
gulam proponat; experimenta-
li physicae, quae nunc cum in-
genti humani generis fructu
excolitur, ancillantem; utpote
ex qua id pro vero in natura ha-
beamus, cujus quid simile per
experimenta faciamus. Ete-
nim habes verare, & facere idem
esse (a): atque inde Deum scire
physica, hominem scire mathe-
matica (1), & ita neque Dog-
maticos omnia (2), neque Sce-
pticos nihil scire (3). In idem
genera ideas esse, perfectissimas,
ex

*Summa operis
capita.*(a)
CAP. I.

(1)

§. I.

(2)

§. II.

(3)

§. III.

ex quibus Deus absolute facit; imperfectas, ex quibus homo ex hypothesi facit vera (b). Ex his ipsis probare a causis esse ipsum efficere(c). Sed quia Deus rem quamvis minimam infinita virtute facit, ut existentia actus & res physica est, ita rerum essentiam virtutem ac rem metaphysicam esse, proprium hujus doctrinae argumentū(d). Atque ita esse in metaphysica genus rei, quae est virtus extensionis & motus, & iniquis sive extensis, sive motibus aequa subest; idque punctum metaphysicum esse, hoc est rem quandam, quam ex hypothesi puncti geometrici contemplemur(1): atque ipsis Geometriae sacris Deum purissimam & infinitam mentem demonstrari; inextensum facere extensa, excitare conatus (2), componere motus(3) & quietum (4) movere omnia (5). Habes in homi-